UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ
_______

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số:           /KH-SYT  Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức khóa đào tạo liên tục “Công tác xã hội trong bệnh viện”
________________

Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-BYT ngày 21/3/2022 của Bộ Y tế về việc

ban hành Kế hoạch phát triển Công tác xã hội trong ngành y tế giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch số 1125/KH-UBND ngày 07/4/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Kon Tum về triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội trên địa

bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 – 2025,

Để nâng cao năng lực cho nhân viên công tác xã hội tại các cơ sở y tế trên

địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức khóa đào tạo liên tục “Công tác

xã hội trong bệnh viện”, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu: Sau khi học xong, học viên có khả năng:

1.1. Mô tả kiến thức cơ bản về công tác xã hội trong bệnh viện.

1.2. Tóm tắt các mô hình công tác xã hội trong bệnh viện trên thế giới và

Việt Nam.

1.3. Mô tả các phương pháp can thiệp của công tác xã hội trong bệnh

viện.

1.4. Sử dụng các kỹ năng của công tác xã hội trong bệnh viện vào thực

tiễn.

1.5. Xây dựng các quy trình thực hành công tác xã hội trong bệnh viện tại

đơn vị.

2. Thành phần:

2.1. Học viên:

- Nhân viên công tác xã hội (CTXH), nhân viên y tế làm CTXH, cán bộ

mạng lưới CTXH của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đại diện lãnh đạo khoa/phòng quản lý Tổ CTXH của các đơn vị.

- Lãnh đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và nhân viên CTXH, nhân

viên y tế khác (nếu có nhu cầu).

- Tổng số học viên dự kiến: 50 người.

2.2. Giảng viên:

- PGS.TS. Phạm Tiến Nam, Trưởng Bộ môn Công tác xã hội, Trường Đại

học Y tế công cộng.

2

- BS. Nguyễn Khắc Liêm, Giảng viên Khoa Y học lâm sàng, Trường Đại

học Y tế công cộng.

3. Thời gian, địa điểm, chương trình:

3.1. Thời gian: Ngày 20-21/6/2022 (khai mạc lúc 08 giờ 00 phút, ngày

20/6/2022).

3.2. Địa điểm: Hội trường Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

3.3. Chương trình cụ thể:

TT Tên bài học

Số tiết học

Lý

thuyết

Thực

hành

Tổng

cộng

1
Bài 1: Tổng quan về công tác xã hội trong bệnh

viện
4 0 4

2
Bài 2: Mô hình công tác xã hội trong bệnh viện

trên thế giới và Việt Nam
3 0 3

3
Bài 3: Một số phương pháp can thiệp của công

tác xã hội trong bệnh viện
2,5 2,5 5

4
Bài 4: Một số kỹ năng của công tác xã hội trong

bệnh viện
2,5 2,5 5

5
Bài 5: Quy trình thực hành công tác xã hội

trong bệnh viện
3 0 3

6
Kiểm tra đầu khóa/cuối khóa và tổ chức khóa

đào tạo
2 2 4

 Tổng cộng 17 7 24

4. Phương pháp dạy – học:

Khóa học sẽ áp dụng các chiến lược giảng dạy và học tập tích cực, trong

đó các hoạt động giảng dạy/học tập sau sẽ được áp dụng:

- Thuyết trình và thảo luận nhóm.

- Trình chiếu các đoạn video clip.

- Đóng vai thực hành.

- Sử dụng máy tính, máy chiếu để trình chiếu các bài giảng.

- Sử dụng giấy A0, giấy màu, băng dính, bút dạ... để thực hiện thực hành.

5. Giáo trình, tài liệu

5.1. Tài liệu chính của khóa đào tạo:

- TS. Phạm Tiến Nam, GS.TS. Bùi Thị Thu Hà, ThS. Lý Thị Hảo (2018),

Tài liệu: Công tác xã hội trong bệnh viện (dành cho người làm CTXH). NXB

Lao động – Xã hội.

- Slide bài giảng & tài liệu phát tay

5.2. Tài liệu tham khảo:

3

- Đề án phát triển nghề CTXH trong ngành Y tế, giai đoạn 2011-2020.

- Đào Văn Dũng (2012), Công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe nhân

dân, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia.

- Nguyễn Việt Tiến (2014), Công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe, Bộ

Y tế.

- Thông tư số 43/2015/TT-BYT ngày 26/11/2015 của Bộ Y tế Quy định

về nhiệm vụ và hình thức tổ chức thực hiện nhiệm vụ CTXH trong bệnh viện.

- Công văn số 2633/BYT-TCCB ngày 10/5/2016 của Bộ Y tế Hướng dẫn

xây dựng Đề án thành lập Phòng công tác xã hội trong bệnh viện.

6. Chứng nhận đào tạo liên tục:

Học viên tham gia toàn bộ thời lượng khóa đào tạo, hoàn thành toàn bộ

chương trình đào tạo sẽ được cấp Giấy chứng nhận đào tạo liên tục do Sở Y tế

cấp (mã cơ sở đào tạo liên tục là C44), tổng số tiết là 24 tiết học.

7. Kinh phí đào tạo:

7.1. Dự toán kinh phí: 6.900.000 đồng, cụ thể:

TT Nội dung ĐVT
Số

lượng

Số

buổi
Định mức Thành tiền

1 Maket  Cái 1 1     500.000           500.000

2 Giảng viên Người/buổi 1 3     800.000        2.400.000

3 Giải khát giữa giờ Người/buổi 50 3       10.000        1.500.000

4

Chứng nhận đào

tạo liên tục Cái 50 1       25.000        1.250.000

5 Văn phòng phẩm (bút, giấy Ao, giấy màu…)  500.000

  Tổng cộng             6.150.000

7.2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn sự nghiệp y tế của Sở Y tế.

8. Tổ chức thực hiện:

8.1. Phòng Nghiệp vụ Y Dược Sở Y tế:

- Liên hệ, mời các giảng viên để tổ chức khóa đào tạo theo thời gian, địa

điểm nêu trên.

- Tham gia tổ chức, điều phối, quản lý và tham mưu lãnh đạo Sở Y tế cấp

chứng nhận hoàn thành khóa đào tạo theo quy định.

- Kết thúc tổng hợp báo cáo kết quả khóa đào tạo theo quy định.

8.2. Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở Y tế: Bố trí và thanh quyết toán

kinh phí tổ chức khóa đào tạo.

4

8.3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Chuẩn bị hội trường, trang thiết bị trình

chiếu, âm thanh... và phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y Dược để tổ chức khóa

đào tạo theo thời gian, địa điểm nêu trên.

8.4. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

- Căn cứ thành phần học viên, đăng ký danh sách học viên tham dự khóa

đào tạo “Công tác xã hội trong bệnh viện” (theo mẫu đính kèm), gửi danh sách

về Ban tổ chức trước ngày 18/6/2022 để chuẩn bị cho khóa đào tạo.

- Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác có nhu cầu đăng ký tham

dự khóa đào tạo, liên hệ đăng ký với điều phối viên của khóa đào tạo: ThS.

Hoàng Long Quân, chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y Dược Sở Y tế, điện

thoại/zalo: 0989993990; email: hoanglongquan@gmail.com).

8.5. Đề nghị các giảng viên của khóa đào tạo: Bố trí thời gian tham gia

giảng dạy tại khóa đào tạo theo thời gian, địa điểm nêu trên.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị căn cứ nội

dung của Kế hoạch để triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Các giảng viên của khóa đào tạo;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ái

mailto:hoanglongquan@gmail.com

5

MẪU ĐĂNG KÝ DANH SÁCH THAM DỰ KHÓA ĐÀO TẠO

TT Họ và tên
Ngày/tháng/năm

sinh

Chuyên môn

chính
Đơn vị công tác

		2022-06-15T13:43:45+0700

		2022-06-15T13:56:49+0700

		2022-06-15T13:56:42+0700

		2022-06-15T13:56:42+0700

		2022-06-15T13:57:19+0700